---

<sup>94</sup> *In Ioh.* §528: « Nota : qui vult vitam aeternam adipisci, debet odire animam. Anima enim, ut dicit Avicenna circa principium libri VI suorum naturalium, non est nomen naturae, sed officii, in quantum scilicet animat corpus, puta si quis dicatur artifex esse, aedificator scilicet, pictor et huiusmodi. Haec autem et omnia, quae foris sunt et inferiora respiciunt, oportet contemnere qui vult sursum agere; Col. 3: « quae sursum sunt sapite, non quae super terram ». » (*LW* III, p.459)

<sup>95</sup> L'âme qui n'est pas encore dénommée par sa pureté, sa simplicité, son abstraction, est celle qui n'a pas entamé sa conversion; si c'est le terme d'un mouvement qui le dénomme, il faut nécessairement que l'âme qui n'est pas dénommée par sa pureté soit celle qui est encore fermement ancrée dans la temporalité et la réalité créée – celle qui s'appelle toujours *anima* parce qu'elle a pour fonction principale d'animer le corps.

<sup>96</sup> Nous proposons ici de rendre « expressa est similitudo » par « la ressemblance est imprimée » afin d'évoquer l'image bien connue du *De anima* – celle de l'impression de la bague dans la cire. « La ressemblance est exprimée » semble en effet une formule presque pléonastique dans la mesure où la ressemblance, telle que la conçoit Eckhart, est une forme d'expression par « le ressemblant », de ce à quoi il ressemble. « La ressemblance est imprimée » a donc le double avantage d'évoquer l'unité hylémorphique de l'actif et du passif dans laquelle s'insère toute image, et d'évoquer l'idée de « surscription » de l'image empruntée à Matth. 22,20 et développée dans le sermon XLIX, dont il sera question plus loin.

<sup>97</sup> Sermo LV,4 §547-548: « *Qui odit animam suam in hoc mundo.* Nota : odire debet, quia *anima*, quia *sua*, quia *in hoc mundo*. Primum propter duo: primo, quia secundum Avicennam non est nomen essentiae in se. Unde propter absentiam suae puritatis et simplicitatis et abstractionis, quam nondum habet necdum attingit necdum ipsi est nominabilis, causam

« Âme » ne désigne pas une essence – cette essence est indicible, trop intérieure, trop simple pour que le langage ne puisse l’atteindre; en cela, elle reflète la simplicité de l’être divin, dont elle est l’image, c’est-à-dire la *similitudo perfecta*. « Âme » désigne les fonctions qui ont commerce avec le monde, y compris ce que l’on considère généralement comme ses facultés supérieures, à savoir l’intellect et la volonté. En tant que ces facultés adoptent pour objet un étant non tel qu’il existe en Dieu – *virtualiter* – mais tel qu’il existe dans le monde – *formaliter* – elles ont commerce avec le monde lui-même, bien que ce soit, en ce qui concerne l’intellect, de manière abstraitive.

S’opposant aux puissances tournées vers l’extérieur que sont l’intellect et la volonté, le fond de l’âme a pourtant quelque chose d’intellectuel. Il est intellectuel et détaché de la matière, détaché de tout commerce avec les *phantasmata* – ce qui le distingue de l’intellect par lequel nous connaissons les choses créées. Le double emploi du terme « intellect » chez Eckhart – à la fois pour désigner la faculté supérieure de l’âme qui connaît abstractivement et pour désigner analogiquement ce fond qui est l’essence de l’âme – ne nous semble être le signe d’aucune réelle ambivalence dans la pensée de notre auteur : la faculté supérieure cognitive de l’homme est intellect par participation et analogie avec ce fond qui, seul en l’homme, est réellement intellect – le fond dans lequel Dieu a placé son image.

L’homme noble est donc celui qui est parvenu à désinvestir toutes ses puissances extérieures, comme nous pouvions déjà le lire dans le traité *Du détachement* :

Ici, tu dois savoir ce que disent les maîtres : dans chaque être humain sont deux hommes différents; l’un se nomme l’homme extérieur, c’est l’être sensitif; les cinq sens le servent, et pourtant l’homme extérieur agit par la puissance de l’âme. L’autre homme se nomme intérieur, c’est l’intériorité de l’homme. Or tu dois savoir qu’un homme spirituel qui aime Dieu ne fait pas appel aux puissances de l’âme dans l’homme extérieur, sinon quand les cinq sens en ont absolument besoin, et l’intériorité ne se tourne vers les cinq sens que dans la mesure où elle est un chef et un guide des cinq sens [...] Et toutes les puissances que possède l’âme au-delà de ce qu’elle donne aux cinq sens, ces puissances, l’âme les donne entièrement à l’homme intérieur<sup>98</sup> [...]

---

habet odii et gemitus, Cant. 1: « si ignoras te, o pulcherrima mulierum » etc. Ubi enim est imago, expressa similitudo. Unde nec nomen spiritus nec aliquod nomen facile est invenire, quod ipsam essentiam dicat, per hoc similis effecta deo, qui est innominabilis [...] Secundo, quia nomen animae dicit respectum et connexionem ad « corpus quod aggravat animam », Sap. 9 – exemplum Avicennae de opifice, quod est nomen non hominis, sed in respectu ad opus – respectum ad infra – oculus lippum cum Lia – exsilium, carcerem. Unde signanter dicitur Matth. : « diliges dominum deum tuum ex toto corde », « ex tota anima », id est extra, « et in tota mente ». Vere carcer animae non solum corpus, non solum tempus, sed et omnes vires sub intellectu, quibus artatur amplitudo intellectualis, in qua, ut dicitur Sap 3, « tamquam scintillae in arundinetis discurrent ». » (*LW IV*, pp.458-459)